CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 081/2024

CEARA PANÇA, Vereador desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, REQUER ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. FELIPE GEFERSON
SEME AMED, no sentido de estudar a possibilidade de realizar a campanha de castração no
município. Reiterando a indicação nº094/2024.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária para promover a diminuição do crescimento

desordenado da população canina e felina, o abandono destes animais nas vias públicas e a
transmissão de doenças de caráter zoonótico.

 A castração proporciona uma expectativa de vida maior para o animal, diminui os
riscos de doenças relacionadas ao aparelho reprodutivo, os acidentes e brigas durante o
período de cio das fêmeas e a propagação de doenças venéreas.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos do Excelentíssimo Prefeito no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 25 de junho de 2024.

CEARA PANÇA

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br